Guilelmus de Rubiò, sacre theologie magister, ordinis minorum,

575 ayt 580 nunc ms monte | eius om
584 set 585 Ysaie 596 set
599 Guillermus

577-581 Id., ib., f. 7^r, línies 18-21.

582-583 Ioannes de RUPELLA, *Sermones de nativitate beate Marie. Sermo I*, BNP ms. lat. 15939, f. 243^b-245^c. 584 Id., ib., f. 243^b, línies 24-26. 585-588 Id., ib., línies 27-28, 35-39. 588-589 Id., ib., *Sermo II*, ib., f. 245^c-247^a. 589 Cant 3, 9. 589-592 Ioannes de RUPELLA, *Sermones de nativitate beate Marie. Sermo II*, BNP ms. lat. 15939, f. 246^b, línies 15-16, 29-32. 593 Id., ib., *Sermo III*, ib., f. 248^d-250^e. | Iob 3, 9. 593-595 Ioannes de RUPELLA, ib., f. 249^d, línies 8-10. 595-598 Id., ib., f. 249^d, línies 33-36.

578 Sancto omès pel ms. que hem consultat. 580 Nunc... fo- omès pel ms.

584 egressa. El ms. que hem consultat diu «egressa est a radice, hoc est, a radicis corruptione». 588 in plenitudine ms. «in plenitudinem sanctitatis dulcedine».

599-627 La *Brevis compilatio* ens ofereix notícia i un primer tast d'una obra desconeiguda i, per ara, perduda del franciscà Guillem Rubiò, anomenada *Arca Theologiae*.

600 in sua summa intitulata *Arca theologie*, libro IIII, capitulo XIX, ques-
tione I et II, dicit sic: «Sequitur de sanctificatione conceptionis ex
parte Virginis concipientis, ubi primo queret aliquis an caro Virginis
ante animationem fuerit sanctificata. Caro Virginis ante animationem
sanctificata non fuit, non quia Deus carnem Virginis sanctificare an-
tequam animare potuerit, sed quia sanctificatio habet fieri per aliud
donum gratuitum, cuius non caro sed anima tantum seu spiritus ra-
tionalis potest esse subiectum. Cum etiam proles non sit in parente
secundum animam, non potest ab eo recipere sanctificationis gratiam.
Hoc autem || satis patet per illam Bernardi sententiam in *Epistola*
610 *ad lugdunenses*: "Dico gloriosam Virginem de Spiritu Sancto conce-
pissee, non autem conceptam esse. Dico eam Virginem peperisse, non
partam a Virgine... Sicque ante conceptionem sanctificari minime po-
tuit, quia non erat, sed nec in ipso conceptu propter peccatum quod
inerat". An anima beate Virginis sanctificata fuerit ante contractio-
nem originalis. Licet voluerint aliqui dicere beatam Virginem num-
quam habuisse peccatum originale quantum ad effectum, sed quan-
tum ad causam solum volentes in hoc honorare salvatorem, si puris-
simam ab omni culpa dicatur habuisse matrem, Augustinus tamen,
magnus amator Virginis et zelator precipuus veritatis, tractans illud
615 Ioannis "Ecce qui tollit peccata mundi", etc., dicit expresse quod so-
lus ille peccata mundi auferre potuit, qui solus sine peccato venit, quia
omni peccato semper caruit, et ideo communiter dicitur quod virgo
Maria naturali modo generata originale habuit, sicut satis appetet ex
penalitatibus quas sustinuit, non quidem dispensative propter salutem
nostram, sed magis propter originalem culpam. Alioquin scilicet Deus
620 fecisset iniuriam inutiliter puniens innoxiam contra suam iustitiam,
cum Virgo beata...", etc.

f. 97°

625 Guido, ordinis fratrum carmelitarum, episcopus Maioricensis pri-

600 archa 605 set 606 gratuytum | set 613 set 625 set 627 cum coni ms ante
628 maioricensis

609-614 BERNARDUS, *Epistola 174 Ad canonicos lugdunenses*, 7 (*Sancti Bernardi Opera*, VII, Roma 1974, 391-392). 620-621 AUGUSTINUS, *In Joannis evangelium*, trac. IV, c. 1, n. 10 (PL 35, 1410).

La mateixa doctrina que entreveiem a través d'aquest text és exposada en els seus comentaris a les Sentències de Pere LLOMBARD (ed. París 1518, vol. II, f. 16^c-20^a). Per a la seva posició en la polèmica mariana, cf. Lluís M. FARRÉ, *La concepció immaculada de la Verge segons fra Guillem Rubió, O.F.M.*, dins «Analecta Sacra Tarragonensis», VII (1931), 95-138.

628-638 Per a la doctrina de Guiu Terrena sobre la concepció de Maria, cf. els

mo et post Elnensis, in suo *Quodlibet III*, questione XIV, subdit sic: «Respondeo sequendo auctoritates sanctorum et *Canonis*. Salva eius puritate et reverentia, teneo quod fuit concepta in originali». Et infra: «Ex quo igitur ab universali sententia isti», scilicet, sancti per ipsum prius enumerati, «neminem excipiunt propter auctoritatem Apostoli, nec ego aliquem vel aliquam audeo excipere», etc. Demum concludit sic: «Hec sententia ita clare colligitur ex diversis capitulis Apostoli, quod quicumque negans ignorans velut hereticus est censendus, ut dicit Augustinus *Contra Pelagianos* et libro I *Contra Julianum*». 630

Egidius, episcopus Bituricensis, ordinis heremitarum sancti Augustini, in suo VI *Quodlibet*, in penultima questione, concludens sic dicit: «Dicere ergo quod beata Virgo non fuerit concepta in originali culpa est dicere quod non fuit orta ex carnis libidine et complexu maritali, cum omnes sic nati in peccatis sint concepti. Est etiam dicere quod non fuit membrum Christi», que sunt hereticalia, «cum Augustinus asserat nullum membrum Christi fuisse sine peccato». 635

Bernardus Oliverii, eiusdem ordinis Augustini, episcopus Dertusensis, in questione speciali quam facit *De conceptione beate Virginis*, concludit tenens quod fuit in originali concepta peccato et quod dicere contrarium est hereticum.

Hugo de Sancto Victore, in libro suo secundo, parte prima, ca- 640

629 helensis | III | XIII

639 bituricensis 642 post dicere lit

646-647 dartusensis

629-631 Guido TERRENI, *Quodlibet III*, q. XIV, Vat. Borghes. 39, f. 166^a, línies 6-8. 632-634 Id., ib., f. 168^a, línies 13-16. 635-638 Id., ib., f. 166^a, línies 29-33.

639-645 AEGIDIUS Romanus, *Quodlibet VI*, q. 20, BNP ms. lat. 14569, f. 117^a, línies 29-35.

650-651 HUGO DE SANCTO VICTORE, *De Sacramentis*, II, p. 1, c. 5 (PL 176, 382 B).

altres textos del teòleg perpinyà que sobre la mateixa matèria cita Bartomeu F. M. XIBERTA, *Guia Terrena, Carmelita de Perpinyà*, Barcelona 1932, 248-249.

642 culpa. Omès pel ms. que hem consultat. 643 peccatis ms. «pecato». 645 membrum Christi ms. «membrorum eius».

646-649 Una altra notícia que ens ofereix la *Brevis compilatio*, ara sobre una obra perduda de Bernat Oliver, desconeiguda per J. F. OSSINGER, *Bibliotheca Augustiniana Historica*, Ingolstadt 1768, 642-643. Amb tot, cf. Nicolás ANTONIO, *Bibliographia Hispana Vetera*, II, Madrid 1788, 172, on es parla del carmelità català Bernat Oller († 1390), autor d'un llibre *De immaculata Virginis conceptione*. La similitud dels dos cognoms pot haver originat confusió. Per a Bernat Oller, cf. també C. DE VILLIERS, *Bibliotheca Carmelitana*, I, Roma 1927, 278-282; B. M. XIBERTA, *De scriptoribus scholasticis saeculi XIV ex ordine Carmelitarum*, Lovaina 1931, 54-55.

pitulo «Multi querunt» et capitulo «De carne verbi», etc., dicit inter cetera carnem assumptam a Verbo fuisse, antequam assumeretur, obnoxiam peccato, sicut reliquam Virginis carnem, sed Spiritu Sancto mundatam. Et alia dicit in effectu cum Magistro Petro Lombardi,
 655 libro III *Sententiarum*, distinctione III, quem ipse Magister secutus est in diversis locis sui libri.

Petrus Lombardi, qui dicitur communiter Magister Sententiarum, sequens in hiis et in aliis Hugonem de Sancto Victore, in suo III *Sententiarum*, distinctione || III, dicit: «Queritur de carne Verbi an priusquam conciperetur obligata fuerit peccato et an talis a Verbo fuerit assumpta. Sane dici potest et credi opportet iuxta sanctorum attestationis convenientiam ipsam prius peccato fuisse obnoxiam, sicut reliqua Virginis caro, sed Spiritus Sancti operatione ita mundatam ut ab omni peccati contagione immunis uniretur Verbo, pena tantum non necessitate sed voluntate assumentis remanente. Mariam quoque Spiritus Sanctus eam preveniens a peccato prorsus purgavit et a fomite peccati etiam liberavit», etc.
 f. 97^d

660 Joannes de Poliaco, secularis, in suo III *Quodlibet*, questione III, concludit tenens probando per dicta Apostoli et sanctorum quod beata Maria fuit concepta in originali peccato, adiens quod contrarium non videtur posse ab aliquo pro opinone teneri, sed potius pro heresi reputari. Et quod nullus doctor, cuius scripta essent in Parisiensi studio, fuerat hactenus ausus affirmare, subdens sic: «Quis igitur debet esse tante presumptionis et audacie, ut presumat contrarium asserere in <preiudicium> predictorum testium in eternum fundatorum? Certe nullus. Quod si presumeret, non argumentis, sed aliter contra ipsum procedendum esset».

665 Boëthius, in suo libro *De Trinitate*, qui incipit in prologo «Investigatam diutissime questionem», etc., et in prosecutione materie incipit «Christiane religionis reverentiam», etc., premisso subsequen-

652 carnam | assumptam | asumeretur 653 set

663 set 665 set 666 prorssus

671 set 672 cuius ms sive | post scripta cancell fuissent 673 actenus | afirmare 675
testium ms testimonium

678 Boecius

651-654 Id., ib., c. 7 (PL 176, 389-390). 654-656 Cf. nota a les línies següents.

657-669 Petrus LOMBARDI, *Sententiarum liber III*, d. III, in princ. (PL 192, 760-761).

668-672 Ioannes de POLIACO, *Quodlibet III*, q. III, BNP ms. lat. 15372, f. 76^b-83^b.
672-673 Id., ib., f. 77^b, línies 46-47. 673-677 Id., ib., f. 77^b, línies 52-55.

678-679 BOËTHIUS, *De Trinitate*, prooemium (PL 64, 1247 D). 680 Id., ib.,

ter quod peccatum prevaricationis Ade in omnes homines pertransiit, tandem circa finem ipsius libri subdit sic: «Nec non et alia quedam nascitur questio que ab hiis inferri potest, qui corpus humanum ex Maria sumptum esse non credunt», etc. Et infra: «Aiunt enim: si ex homine sumptum est corpus, homo vero omnis ex prima prevaricatione non solum peccato et morte tenebatur, verum etiam effectibus peccatorum erat implicitus». Dicit ibi glosa sic: «Ingreditur questionem tum profundissimam, tum etiam utilissimam: quomodo Christus sine peccato esse potuerit, cum ex Maria virgine corpus suscepit, que in primi parentis prevaricatione peccatrix fuit sicut et genus humanum. Hanc enim questionem satis pulcre et notabiliter absolutiv». Et sequitur in textu solutio questionis, scilicet, quod non accepit cum carne culpam, sed penalitates, quibus non egebat medicina, etc.

Guilelmus, episcopus Mimatensis, in libro *Rationali de officiis divinis*, libro VII, ubi de purificatione beate Marie, capitulo «Inter cunctos», dicit: «Quidam faciunt quintum festum, scilicet, de conceptione beate Marie, dicentes quod sicut celebratur de morte sanctorum, non propter mortem, sed quia tunc recepti sunt in nuptiis eternis, similiter celebrari potest festum de conceptione, non quia sit concepta, quia in peccato concepta est, sed quia mater Domini est concepta, asserentes hoc fuisse revelatum cuidam abbati in naufragio constituto, quod tamen non est authenticum, unde non est approbandum, cum concepta fuerit in peccato. Et dimissum est illud originale peccatum et sanctificata fuit in utero sicut Ieremias et Ioannes baptista», etc.

685

690

695

700

705

684 infra ms ita | ayunt 693 set

695 Guillermus | minatensis 699 set 701 set 703 auttenticum 706 bbtista

c. 1 (PL 64, 1249 B). 682-684 Id., *Liber de persona et duabus naturis*, c. 8 (PL 64, 1353 A). 684-687 Id., *ib.* (PL 64, 1353 A). 687-692 Cf. nota de l'aparat complementari. 692-694 BOËTHIUS, *Liber de persona et duabus naturis*, c. 8 (PL 64, 1353 B).695-706 Gulielmus DURANDUS, *Liber rationalis divinorum officiorum*, Nàpols 1478, 309^{c-d}.687-692 La cita dels textos de Boeci demostra que el nostre autor no treballava amb elements de primera mà, ja que anuncia que cita el *De Trinitate* i, en canvi, els textos són del *Liber de Persona et duabus naturis*. D'altra banda la glossa evocada no és la de Gilbert Porreta. Podria tractar-se de la de Clarembald d'Arras (cf. W. JANSEN, *Der Kommentar des Clarembaldus von Arras zu Boethius «De Trinitate»*, Breslau 1926), que no ens ha estat possible de compulsar.

Ioannes Belleti, in *Summa de divinis officiis*, sub rubrica de assumptione beate Marié, dicit: «Festum conceptionis quidam aliquando celebraverunt, || et forte aliqui celebrant, sed non est authentica illa f. 98^a festivitas, immo videtur prohibenda; in peccato enim fuit concepta».

Guilelmus, Altissiodorensis episcopus, in sua *Summa de divinis officiis*, capitulo «De nativitate beate Marie», dicit sic: «Quarta solemnitas est de nativitate eius, quando mundo nata est, sicut ea que sanctificata fuit in utero, sicut dicitur in Psalmo: "Sanctificavit tabernaculum suum altissimus". De conceptione enim eius non faciunt festum multe ecclesie, quia concepta fuit in peccato originali».

De predicatoribus, ordinis sancti Dominici. Petrus de Tarantasia, factus papa Innocentius titulatus super epistolas Pauli et dominus Hugo cardinalis, qui sub dicto papa totam Bibliam postillavit, breviter et generaliter: omnes doctores et magistri eiusdem ordinis affirmativam scripserunt tenendam, et quod facientes festum conceptionis debent respectum habere ad sanctificationem eius, qua sanctificata fuit in utero, ut etiam dicit sanctus Thomas. Et nonnulli eorum, ut sunt Albertus Magnus, Ioannes Brito et Nicolaus de Traveto et Nicolaus Eimerici dicunt quod asserere negativam est hereticum.

707 rubica 707-708 assumptione 709 set | auttentica 710 ymmo
 711 Guillermus | altissiodorensis 713 solemnitas
 720-721 afirmativam 724 Nicholaus | tranoto 724-725 Nicholaus

707-710 Ioannes BELLETI, *Rationale divinorum officiorum*, c. 146 (PL 202, 149 D).
 711-716 Gulielmus ALTISIODORENSIS, *Summa de divinis officiis*, BNP ms. lat.
 14145, f. 73^a, línies 36-42.

717-718 No hem pogut identificar aquesta font del nostre autor. 718-719 Domini Hugonis [de SAINT CHER] Cardinalis, *Postilla. Tertia Pars. Super Esaiam, super Proverbia, super Ecclesiasten, super Cantica, super Librum Sapientiae, super Ecclesiasticum*, Paris, Jean Petit 1531, f. 81^c, línies 53-61. 723 Thomas de AQUINO, *Summa Theologica*, III, q. 27, a. 1, in c. (Madrid, BAC 1964, 204^{a-b}). 724 ALBERTUS MAGNUS, *Scriptum divi A. M. o. p. Ratisponensis episcopi super tertium Sententiarum*, d. III, a. 4, ed. Basilea, Jacobus de Pfortesheim 1506, f. bBii^a. | Ioannes BRITO: Segons Quétif-Echard, *Scriptores Ordinis Praedicatorum*, I, 698^b-699^a, existeix una *Determinatio F. Iohannis Briti lectoris Montipesulani o. p. de pecato originali*, que per ara no hem pogut situar. També hi fa allusió i en cita un fragment Nicolau Eimeric, *Contra calumniantes preeminentiam Christi et virginis matris eius*, Vat. lat. 10497, f. 87^b, línies 23-35. | Nicolaus de TRAVETO: No hem pogut consultar el seu comentari a les Sentències de Pere Llombard contingut al ms. 189 de la Biblioteca Communale d'As-

707-710 El text ofert per la *Brevi compilatio* difereix del que reporta Migne: «Festum enim conceptionis quidam interdum celebrarunt, et adhuc fortassis aliqui celebrant, sed authenticum et approbatum non est, immo enimvero prohibendum potius esse videtur; in pecato namque fuit concepta».

Sequuntur doctores canoniste, qui suis nominibus enarrantur.

Gratianus, canonum compilator, in *Decretis*, *De consecratione*, distinctione IIII, ad huiusmodi affirmative propositum inducit illud beati Augustini *De fide ad Petrum*: «Firmissime tene et nullatenus dubites», etc., ut supra. Item *De penitentia*, distinctione II, capitulo <...>. Et infra: «Omnis creatura sub vitio sit, non quod omnis peccaverit, sed quia nulla est que peccare possit».

Raimundus de Pennaforti, sub Gregorio papa IX decanus sedis Barchinone, qui post factus est frater ordinis predicatorum, qui in vita et in morte claruit et claret miraculis, *Decretalium* prudentissimus compilator, in prima parte sue *Summe*, capitulo «Sunt ergo ferie»: «Et nota quod non fit mentio de anuntiatione sancte Marie, cum tamen sit celebre festum, nec de conceptione eiusdem, quia illud non debet celebrari, eo quod concepta fuerit in peccatis, sicut et ceteri sancti, excepta unica persona Christi, que non ex virili semine, sed mystico spiramine, etc.».

Ioannes Lector, in sua *Summa*, parte prima, titulo et capitulo *De feriis*, questione II, etiam dicit eadem verba in principio sicut prefatus Raimundus.

Ioannes, glosator *Decreti*, in glosa ordinaria, *De consecratione*, distinctione III, capitulo *Pronuntiandum*, ubi agit de celebratione festivitatum, dicit sic: «De festo conceptionis beate Marie nihil dicitur hic, quia celebrandum non est... Et hec est ratio: in peccatis enim concepta fuit sicut et ceteri, excepta unica persona Christi».

726 qui ms quibus

728 affirmative

733 Raymundus

748-752 quia celebrandum... nil dicitur hic *in marg*

sissi, perquè durant la preparació d'aquest treball el dit manuscrit era exposat en cabina blindada a Todi, amb motiu d'una commemoració franciscana. | Nicolaus EIMERICI, *De conceptione Virginis Marie*, Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, ms. 15-III-6, f. 215^c-226^c; *Contra calumniantes...*, Vat. lat. 10497, f. 92^a-93^a.

727-730 *Decret.* III, *De consecratione*, D. IV, c. 3 (FRIEDBERG I, 1362). Cf. AUGUSTINUS, *De fide ad Petrum*, c. 26, reg. xxiii (PL 40, 774). 730-732 *Decret.*, *De Poenitentia*, D. II, c. 5 (FRIEDBERG I, 1191).

736-741 Raimundus de PENNAFORTE, *Summa de poenitentia et matrimonio*, currentibus Xaverio OCHOA et Aloisio DÍEZ, Roma 1976, col. 396.

742-744 Ioannes LECTOR, *Summa confessorum*, p. I, tit. XII, q. II, BNP ms. lat. 3260, f. 30^b, Iñies 51-56.

745-749 *Corpus Iuris Canonici*. *Pars Prima*, Lió 1671, col. 1965, lit. d., *Nativitas*. Cf. *Decret.*, *De consecratione*, D. III, c. 1 (FRIEDBERG I, 1353).

748 *hic*. Omès pel ms. que hem consultat. 749 *ceteri*. El text consultat afegeix «sancti».

730

735

740

745

750 Huguccio, *De consecratione*, distinctione IIII, capitulo *Pronuntiandum*, dicit sic: «De festo conceptionis beate Marie nihil dicitur hic, quia non est celebrandum, licet in quibusdam locis celebretur, ut in Anglia. Et hec est ratio: fuit enim in peccato originali concepta sicut et ceteri sancti, excepta unica persona, scilicet Christi». Et super 755 capitulum *Firmissime*, distinctione III, dicit: «Beata Maria, Ieremias propheta et Ioannes baptista cum originali peccato sunt nati, || cum f. 98^b conset eos per concubitum viri et femine esse conceptos».

760 Archidiaconus, in suo *Rosario* super dictum capitulum *Firmissime*, ait: «Ut melius intelligas, scias quod due sunt nativitates, scilicet, in utero, alia ab utero. Nasci in utero est animam corpori infundi; ex utero nasci est in lucem prodire. Unde beata Virgo et Ioannes baptista et Ieremias cum originali peccato nati fuerunt in utero, et hoc vult dicere littera c. in principio, ibi, «omnem hominem», etc. Unde conceptio beate Marie non debet celebrari, sed nativitas ex 765 utero bene celebratur».

Guilelmus Durandi, alias Speculator, titulo *De feriis*, annuntiando festivitates, dicit ita: «Et omnes festivitates Virginis gloriose; non dico de festo conceptionis eius, quia concepta fuit in peccato».

770 Hostiensis, in sua *Summa*, titulo *De penitentia*, capitulo *Quis debet confiteri*, in principio, dicit sic: «Sine peccato originali nullus

750 Hugucius 755 capitulo I IIII 756 baptista
759 ayt 763 c. ms eadem 764 set
766 Guillermus

750-754 HUGUCCIONIS, *Lectura super Decreto*, BNP ms. lat. 3892, f. 380^b, línies 1-4. Cf. *Decret.*, *De consecratione*, D. III, c. 1 (FRIEDBERG I, 1353). 755-757 HUGUCCIONIS, *Lectura super Decreto*, BNP ms. lat. 3892, f. 385^a, línies 35-36. Cf. *Decret.*, *De consecratione*, D. III, c. 3 (FRIEDBERG I, 1362).

758-765 Guido a BAISIO, ARCHIDIACONUS Bononiensis, *Rosarium seu in Decreto volumen commentaria*, II pars, *De Consecratione*, d. IV, Venècia 1601, 401^d.

766-768 Consultat el Clm 8803 de la Bayerische Staatsbibliothek, que conté el comentari de Guilhem Duran a les Decretals, trobem que no té el títol *De feriis* corresponent al llibre II de les Decretals, i passa del títol *De dilationibus* (f. 34^r) al *De ordine cognitionum* (f. 35^r), sense cap indici que pugui fer pensar en cap salt en la còpia del text. Dins l'apartat *De dilationibus* diu: «An festum conceptionis beate Marie sit celebrandum, *De con.*, d. III, c. I» (f. 34^r), és a dir, remet a la tercera part del *Decret* de Gracià i a la llista de festes que es troba en FRIEDBERG I, 1353. Devem aquestes dades a Josep Perarnau.

769-773 Henricus de SEGUSIO Card. HOSTIENSIS, *Summa*, Lió 1517, 328^{b-c}.

753 *originali*. Omès pel ms. que hem consultat. 754 *scilicet* ms. om. 755 *Beata Maria* ms. «Ergo beata Virgo et». || *propheta* ms. om. 757 *viri* ms. «masculi».

761 *est*. El text consultatafegeix «ex utero».

est genitus de germine viri et mulieris, quamvis aliqui in utero matris sanctificati legantur, sicut Ieremias, Ioannes baptista et gloria domina nostra».

Ioannes Andree, in capitulo *Conquestus*, extra. *De feriis*, super verbum *virginis gloriose*, ait: «Festum conceptionis ipsius virginis hic non includitur, licet in multis ecclesiis celebretur ex devotione non improbanda. Tu tamen dicas conceptionem illam que fuit ex humano semine non venerandam. Et hoc tenendum, quia fuit in originali concepta».

Ioannes de Linyano, titulo *De feriis*, capitulo *Quod legitime*, ait: «An festum conceptionis beate Marie sit celebrandum, *De consecratione*, distinctione IIII, primo, solvit ibi glosa quod non est necesse celebrandum, quia concepta fuit in peccatis, sicut et ceteri. Idem Speculator, eodem titulo primo, in principio. Predicatores cum glosa, minores contra».